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ABSTRAKT

Tato práce se věnuje hospodářské krizi a volbě prezidenta na Litvě v roce 2009. Hlavním cílem
práce je zjistit, zda byla Dalia Grybauskaitė zvolena prezidentkou právě díky probíhající
hospodářské krizi. Autor v práci také zjišťuje, jestli byla krizí nějakým způsobem ovlivněna i
litevská politika. Text se zabývá historickým kontextem, litevským politickým systémem,
výkonností litevské ekonomiky a samotnými volbami a ekonomickou krizí, které vzájemně
analyzuje.

ABSTRACT

This dissertation deals with the Financial crisis and presidential election in Lithuania in 2009. The
main goal of this dissertation is to find out, if Ms. Dalia Grybauskaitė was elected as a president due
to the Financial crisis. The author is also trying to find whether the Financial crisis somehow
affected the Lithuanian politics. This text deals with the historical context, political system of
Lithuania, performance of Lithuanian economy, and the presidential election with the Financial
crisis, which are analyzed together.
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1. ÚVOD

Novodobá historie zemí bývalého východního bloku má v mnoha případech podobný politický

vývoj. Mezi častý rys, který lze v postkomunistických zemích pozorovat, patří systém přímé volby

prezidenta. Rozdílný ale často bývá rozsah jeho pravomocí. V této práci se budu zabývat přímou

volbou litevského prezidenta v roce 2009, tedy v době, kdy zemi, potažmo celý západní svět,

sužovala těžká hospodářská krize. Litva, která vycházela jak z tradice ceromoniálního, tak i velice

silného prezidenta, zvolila mezi oběma proudy kompromis. Systém sice považujeme za

parlamentní, prezident si ovšem může za pomoci své obratnosti získat relativně silný vliv.

Téma jsem si zvolil právě z důvodu zajímavého postavení prezidenta a nezvyklého průběhu voleb,

které prezidentka Dalia Grybauskaitė vyhrála už v prvním kole. Druhým důvodem výběru tématu je

zanalyzování jejího působení v prezidentském křesle v době ekonomické krize, které dle mých

informací nebylo zatím na české akademické půdě hluboce prozkoumáno.

V této práci se budu kromě samotných voleb zabývat i zmíněnou hospodářskou krizí, která celý

baltický region zasáhla už v roce 2008. Pokusím se zanalyzovat vliv krize na volbu prezidenta a

také na chod parlamentu. Zároveň se budu v práci věnovat i době po zvolení nové prezidentky a

poukážu na její vliv v řešení hospodářské krize a postavení vůči vládě a parlamentu.

Nejprve ale čtenáře seznámím s historií litevské státnosti a tamějším politickým systémem, což

považuji pro plné pochopení problematiky práce nezbytné. Věnovat se budu i samotné ekonomice

země, kde představím, jaké její části zasáhla krize nejvíce a jak se k problému postavila politická

elita.

Mým cílem tak bude za pomocí dvou výzkumných otázek zanalyzovat a zjistit, zdali krize nějakým

způsobem ovlivnila litevskou politiku a prezidentské volby v roce 2009. Klíčové otázky jsem si

zvolil: "Vyhrála Dalia Grybauskaitė prezidentské volby na Litvě především kvůli probíhající

hospodářské krizi?" a "Byla hospodářská krize v roce 2009 změnou kursu litevské politiky?".

K vyhledání informací použiji především odborné ekonomické publikace, jako například měsíční

shrnutí agentury Economist Intelligence Unit, novinové články, odborné knihy věnující se

litevskému politickému systému, informace z oficiálních litevských vládních webů a interní zprávy

Ministerstva zahraničních věcí ČR. Analýzy doplním také o informace z litevských agentur pro

výzkum veřejného mínění nebo odborných článků v politologických časopisech.

Práci ukončím přibližně na přelomu let 2010 a 2011, kdy Litva překonala nejtěžší období krize a její

ekonomika se začala pomalu vzpamatovávat. Pro logické uzavření ještě doplním výsledek voleb do

parlamentu z roku 2012.
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Oproti původnímu projektu jsem kvůli čtenářovu komfortu a tematické návaznosti lehce pozměnil

názvy a pořadí určitých kapitol — například druhou kapitolu jsem rozšířil do čtyř podkapitol a dle

původního plánu jsem podkapitolu 2.c (Litevské politické strany a hnutí — historie, vliv a

oblíbenost napříč republikou) obsáhl jak v podkapitole 2.b (Litevský politický systém od roku

1991), tak i v podkapitole 2.d (Parlamentní volby v roce 2008).

Drobnou změnou je i výměna podkapitol 5.a (Důsledky hospodářské krize pro litevskou politiku) a

5.b (Důsledky hospodářské krize pro volbu prezidenta v roce 2009) a to z důvodu logické

návaznosti práce.

Původní šestou kapitolu (Shrnutí následků a změn litevské politiky v období hospodářské krize)

jsem se po domluvě s vedoucím práce rozhodl spojit s kapitolou sedmou (Závěr) vzhledem k faktu,

že se zároveň překrývají a fakticky vypovídají o stejné věci. Ostatní změny, které může čtenář

oproti původnímu návrhu pozorovat, jsou pouze kosmetické a nijak nesnižují kvalitu práce.
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2. POLITICKÝ VÝVOJ LITVY

2.a Historie litevské státnosti a politického systému

2.a.a Vývoj litevské státnosti od I. světové války

Vznik samostatné Litevské republiky datujeme do dob konce první světové války, přesněji na

přelom let 1917 a 1918. V září 1917 se ve Vilniusu sešlo 214 zástupců z třiatřiceti litevských krajů,

kteří zvolili dvacetičlennou Litevskou radu, neboli Tarybu. V prosinci roku 1917 Taryba obnovila

nezávislost Litvy s hlavním městem Vilnius.

V listopadu 1918 byla přijata prozatímní ústava, která počítala s prezidentem jako hlavou

Litevského státu. O několik dnů později se začala pod vedením Augustinase Voldemarase tvořit

první litevská vláda, prezidentem byl zvolen předseda Taryby, Antanas Smetona. 1

Ústavní pořádek se v Litvě formoval po několik let a po prozatímních ústavách z let 1918 a roku

1920 byla finální demokratická ústava přijata až v srpnu 1922. Litva byla reprezentována

prezidentem, který byl volen na tři roky sedmdesátičlenným, resp. v roce 1926 osmdesátičlenným

Seimem, tedy litevským parlamentem. Tvoření vlády a vnitrostátní rozhodování náleželo

parlamentu. Volební klauzule pro vstup do parlamentu nebyla v ústavě stanovena, často tak malé

bezvýznamné strany rozhodovaly o vytvoření, respektive pádu dané vlády. 2

V prosinci 1926 došlo v Litvě k vojenskému převratu, který donutil rezignovat vládu a prezidenta

Kazyse Griniuse. Prezidentem byl zvolen opět Antonas Smetona, premiérem Augustinas

Voldemaras. Již na jaře 1927 byl rozpuštěn parlament a Smetona se za pomoci dekretů a

oktrojované ústavy chopil vlády. Litva tak přešla k prezidentskému autoritativnímu režimu, který

byl založen na podpoře Smetonovou nacionalistickou stranou a armádou a byl zakotven v nové

ústavě. 3

Během druhé světové války se Litva dostala dodatkem k paktu Molotov-Ribbentrop pod vliv

Sovětského svazu. V říjnu 1939 byla Litva jako poslední z pobaltských republik nucena podepsat

dohodu o vzájemné pomoci se Sovětským svazem. V červenci 1940 proběhly v Litvě volby s

povinnou účastí a možností volby jedné kandidátky — kandidáti lidové fronty získali 99,2 procenta

ŠVEC, Luboš, Vladimír MACURA a Pavel ŠTOL. Dějiny pobaltských zemí. Vyd. 1. Praha: Nakladatelství 1

Lidové noviny, 1996, s. 151-156. Dějiny států. ISBN 80-7106-154-9.

Tamtéž, s. 179.2

Tamtéž, s. 186-190.3
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hlasů. Ještě v červenci nový parlament požádal o přijetí za svazovou republiku Sovětského svazu,

čemuž bylo 3. srpna 1940 vyhověno. 4

Přeměna politického systému probíhala ve všech baltických státech rychle. Přechodné lidové vlády

nahradil komunistický systém v čele s Komunistickou stranou Litvy (Lietuvos komunistų partija -

LKP). Centrálním státním orgánem se stal Nejvyšší litevský sovět, který fakticky nahradil Seimas,

reálně ale neměl téměř žádnou moc.

V červnu následujícího roku Litvu i ostatní pobaltské státy obsazují vojska wehrmachtu. V létě 5

1944 dobyla Rudá armáda téměř celé území Litvy zpět. Během poválečných konferencí se západní


[…]

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aspoň základní prvky sociálního státu, proto například vetovala bleskové snížení příspěvku na

mateřské dovolené, které muselo být odloženo.

Konec roku 2009 byl napjatý kvůli schvalování rozpočtu na následující rok, kdy se kvůli rozpadu

Strany národní jednoty (TPP) koalice opírala o nejtenčí možnou většinu 72 poslanců. V té době se

bývalí prezidenti postavili za vznik takzvané duhové všestranické koalice, proti které se ale

postavili jak Kubilius, tak Grybauskaitė — ta si ale pod hrozbou veta vynutila určité úpravy, které

byl premiér nucen přijmout. Prezidentka se tak postavila například proti dalšímu zvyšování daní. 99

Takzvané "období zásnub", jak byl mnoha litevskými i zahraničními novináři vztah Grybauskaitė a

Kubiliuse nazýván, se začalo rozpadat v druhé polovině roku 2010, kdy prezidentka kabinet

napadla, že se v rámci úsporných opatření musí více snažit myslet na sociální status obyvatel a

například zavedl kompenzační mechnismy, které by vyrovnaly snížení penzí. Stejně se postavila

proti dalšímu zvyšování daní. Grybauskaitė se v rámci finanční politiky postavila zamítavě také

například vůči zvyšování výdajů za obranu. Z tohoto faktu je zřejmé, že Grybauskaitė během krize

relativně široce podporovala Kubiliusův kabinet bez ohledu na oblíbenost úsporných opatření mezi

veřejností. Zároveň ale fungovala jako regulátor, kdy za pomocí vet vracela některé úsporné zákony,

s kterými nesouhlasila, zpátky do parlamentu.

Prezidentka se snažila svůj silný mandát využivat i jiných oblastech a často tlačila na premiéra a

vládu k prosazení svých názorů. To je viditelné například v případě odstoupení ministra zahraničí

Ušackase, kterého i přes Kubiliusovu podporu Grybauskaitė pod různými hrozbami donutila post

uvolnit. Prezidentka za své první funkční období vetovala zákony Kubiliusova kabinetu celkem 100

osmadvacetkrát, což dává dohromady 1,8 procenta legislativy. 101

Country Report: Lithuania. December 2009, s. 9-10.99

Tamtéž. February 2010, s. 10-11.100

KÖKER, Philipp. Lithuania – President Grybauskaite’s veto activity. In: Presidential Power [online]. 101

Vilnius, 2014 [cit. 2016-05-04]. Dostupné z: http://presidential-power.com/?p=575.
�42

6. ZÁVĚR

Ekonomická krize zasáhla Litevskou republiku nevídanou silou a její průběh řadíme mezi

nejdramatičtější v Evropě. Největší úpadek ekonomika prodělala v roce 2009, přičemž některé

odvětví nebo například míra nezaměstnanosti na krizi reagovaly se zpožděním, tedy až v roce 2010.

Konzervativní vláda premiéra Kubiliuse tak hned po svém zvolení na podzim 2008, připravila velký

balík úsporných opatření, který měl zamezit blížící se krizi a především zastavit rozhazovačnou

politiku předešlé levicové vlády. Schváleno bylo také několik odkládaných a voliči neoblíbených

reforem, které vyvolaly největší občanské nepokoje od roku 1991. Během let 2009 a 2010 vstoupilo

v platnost množství dalších protikrizových zákonů.

V květnu 2009 se v Litvě konaly prezidentské volby, které s drtivým náskokem v prvním kole

vyhrála evropská komisařka pro rozpočet Dalia Grybauskaitė. Z mých zjištění je zřejmé, že za jejím

vítězstvím stála z velké části právě probíhající ekonomická krize. Grybauskaitė byla díky svému

vystupovaní a kariéře ekonomického zaměření mezi Litevci považována za jedinou osobu, která

mohla následky krize odvrátit nebo přinejmenším aspoň zmírnit.

Na otázku, zda Grybauskaitė vyhrála prezidentské volby díky probíhající ekonomické krizi, je tedy

odpověd kladná — komisařka díky ekonomické krizi volby vyhrála, ovšem není jasné zda by

zvítězila, nebo vůbec do voleb kandidovala, pokud by ekonomická krize zemi nezasáhla.

Prezidentka už před svým zvolením široce podporovala Kubiliusovu vládu a její rázná úsporná

opatření. Jedné z nejméně oblíbených vlád se tak podařilo získat oporu ze strany silné prezidentky.

Grybauskaitė ale svůj post využívala k prosazování svých zájmů, které si u vlády dokázala vydobýt,

někdy i za pomoci silného nátlaku. V době hospodářské krize ale hodnotíme vztah premiéra a

prezidentky za velice vřelý, zejména z důvodu spolupráce při překonávání ekonomických úskalí.

Litva si tak díky své disciplíně nemusela půjčovat peníze od Mezinárodního měnového fondu, jak

muselo učinit například sousední Lotyšsko. Následkem ale byl pokles životní úrovně většiny

litevských občanů. Vláda během svého volebního období zavedla nejdrastičtější úsporná opatření v

novodobé historii Litvy, ty ale měly podobné rysy jako škrty z let 1999-2000, které byly zavedeny

po ruské finanční krizi.

Druhá výzkumná otázka má tedy také kladnou odpověď. Hospodářská krize změnila kurs litevské

politiky především rychlým schvalováním dlouho odkládaných reforem a přijímáním velkého

množství úsporných opatření, které v Litvě nemělo obdoby. Jako další změnu můžeme pozorovat

silný prezidentský mandát Grybauskaitė, která měla vliv na chod republiky i v jiných oblastech, než

jí dle ústavy náleží.
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Konzervativní vláda se i přes několik krizí udržela u moci až do řádného termínu voleb v roce 2012,

po kterých skončila v opozici. To můžeme odůvodnit především nepopulárními kroky, které během

krize učinila.
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