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1. VZTAH SCHVÁLENÝCH TEZÍ A VÝSLEDNÉ PRÁCE
*)

Odpovídá
schváleným

tezím

Odchyluje se od tezí,
ale odchýlení je
vhodné a v práci

zdůvodněné

Odchyluje se od tezí a
odchýlení není vhodné
a v práci zdůvodněné

Neodpovídá
schváleným

tezím

1.1. Cíl práce

1.2. Metoda práce

1.3. Struktura práce
*)

Označte vybrané hodnocení.

KOMENTÁŘ (v případě hodnocení ve sloupcích 3 a 4 musí autor posudku slovně formulovat hlavní výtky pro
jednotlivé podbody; max. 1000 znaků).

Komentář ke schváleným tezím:

2. HODNOCENÍ FORMÁLNÍCH KRITÉRIÍ TEXTU
Hodnocení známkou*)

3.1 Logičnost struktury práce 2

3.2 Vnitřní provázanost výkladu 2

3.3 Ucelenost výkladu 2

3.4 Úroveň poznámkového aparátu a odkazů 1

3.5 Dodržení citační normy 1

3.6 Jazyková a stylistická úroveň práce (pokud je opakovaně porušována
platná kodifikace pravopisné normy, hodnoťte stupněm 4!)

2

3.7 Oprávněnost a vhodnost příloh 1

3.8 Celková úprava textu (přehlednost textu, vyváženost struktury práce,
logická provázanost, grafická podoba textu)

1-2

*)
Vyplňujte číslicí na škále 1 – 2 – 3 – 4 (výborné – velmi dobré – dobré – nedostatečné)

KOMENTÁŘ (v případě hodnocení 3 a 4 musí autor posudku slovně formulovat hlavní výtky pro jednotlivé
podoby; max. 2000 znaků).

Komentář k hodnocení formálních kritérií textu: Autor se musel vypořádat s analýzou vztahu
mezi ekonomickými a politickými fenomény, což se mu v zásadě daří.

3. HODNOCENÍ ODBORNÉHO CHARAKTERU PRÁCE
Hodnocení známkou*)

2.1 Relativní úplnost zpracované literatury ke zvolenému tématu 2

2.2 Pochopení zpracované literatury a informačních zdrojů k tématu 2

2.3 Schopnost aplikovat metodologické postupy vhodné pro zvolené téma 2

2.4 Argumentace a úplnost výkladu 2
*) Vyplňujte číslicí na škále 1 – 2 – 3 – 4 (výborné – velmi dobré – dobré – nedostatečné)

KOMENTÁŘ (v případě hodnocení 3 a 4 musí autor posudku slovně formulovat hlavní výtky pro jednotlivé
podbody; max. 1000 znaků).

Komentář k hodnocení odborného charakteru textu: Autor bakalářské práce se zaměřuje na
vztah mezi ekonomikou a politikou, konkrétně na hledání kauzálních vazeb mezi
ekonomickým a politickým vývojem. Což je poměrně náročný úkol, s nímž se však dokázal
solidně vypořádat, alespoň pokud jde o vystižení základních tendencí. Práce by jistě mohla
být analytičtější, v řadě pasáží je spíše popisná, nicméně zadání v projektu její autor splnil a
na výzkumné otázky dovedl podloženě odpovědět.

4. SHRNUJÍCÍ KOMENTÁŘ HODNOTITELE (celkový dojem z výsledné práce, její silné a slabé stránky,
původnost tématu a myšlenek apod.; max. 1500 znaků)

Shrnující komentář: Hlavní rysy práce jsou už vlastně okomentovány výše. Zadání je poměrně
náročné, neboť vyžaduje hledání kauzálních vazeb mezi ekonomikou a politikou, byť to na
druhou stranu v situaci vážné ekonomické krize není zas tak obtížné. Autor však dovedl
v práci předestřít hlavní parametry vývoje jak litevské ekonomiky, tak politiky ve sledovaném
období a nalézt mezi nim vztah. Opírá se o relevantní zdroje a literaturu. Pokud jde o
charakteristiku prezidentských voleb a následného politického vývoje, předností práce je též
detailní popis těchto skutečností. Na druhou stranu, práce je místy spíše jen popisná, mohla
být přece jen více analytická. Shnu-li všechny v posudku uvedené plusy a mínusy, pak musím
konstatovat, že posuzovanou bakalářskou práci rozhodně doporučuji k obhajobě a navrhuji ji
hodnotit stupněm velmi dobře.

5. OTÁZKY, K NIMŽ SE PŘI OBHAJOBĚ DIPLOMANT MUSÍ VYJÁDŘIT
5.1

5.2

5.3

6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA
vyberte známku ze seznamu:

velmi dobře

Komentář k hodnocení, je-li navrhovaná známka nejednoznačná:

ZDŮVODNĚNÍ V PŘÍPADĚ NEDOPORUČENÍ (max. 700 znaků):

Komentář ke zdůvodnění v případě nedoporučení:

Datum: 1. 6. 2016 Podpis: